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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Актуальность исследования определяется

необходимостью сравнительного анализа медицинской терминологии в

таджикском и английском языках, что позволит выявить общие и специфические

черты, а также заполнить существующий пробел в научных исследованиях.

В период независимости таджикский язык приобрел статус государственного

языка и стал активно использоваться как инструмент коммуникации в различных

сферах: от образования и науки до государственного управления. Расширение

сферы применения таджикского языка в качестве государственного языка

стимулировало развитие научной терминологии.

Одновременно с этим, законодательство страны поддерживает изучение

иностранных языков для расширения международного сотрудничества. Сегодня

английский язык играет важную роль в обществе Таджикистана наряду с русским

языком, он широко используется как лидер научных знаний, его использование и

система сопоставимы с таджикским языком. Особенно в последние годы в научном

сообществе Таджикистана расширяется сравнительное изучение терминов

таджикского языка и английского языка1.

Терминология медицины также возникла в результате этого процесса.

Сравнительный анализ таджикской и английской медицинской терминологии

является важным инструментом для развития медицинской науки и практики.

Всестороннее усиление точности наименований профессий в медицине

способствует унификации медицинской терминологии. Такая стандартизация

является необходимым условием для эффективной научной коммуникации в

медицинской сфере.

1 Джамшедов П.Дж. Фарҳанги англисӣ-тоҷикӣ (Душанбе, Дониш, 2007). – С. 90.
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Необходимость изучения проблемы формирования медицинского подъязыка

с точки зрения его системного характера и с точки зрения его социальной и

языковой обусловленности характеризуется растущим интересом к таким аспектам

языка, которые соотносятся с человеком, его сознанием, его мыслями и его

разнообразной деятельностью2.

Личные имена составляют важную часть словарного запаса любого языка,

исчисляясь десятками и сотнями тысяч. Человеческая личность в языке

проявляется во всех присущих ей свойствах, качествах и многообразии связей и

отношений с установленным реальным миром. Типы обозначения личности

варьируются от имён собственных до обобщённых («человек», «персона»,

«личность»), а также реляционных, функциональных и «демографических».

Профессия (от латинского profiteor - «заявлять о своей работе») – это

деятельность, которая требует специальной подготовки, является основным

источником дохода и признается человеком в качестве основного занятия

Значимость данного исследования заключается в том, что медицинские

термины и терминология представляют собой особый пласт лексики, обладающий

специфическими структурно-семантическими, словообразовательными и

стилистическими характеристиками. Они отличаются от общей лексики и

занимают особое место в лексических системах таджикского и английского языков.

Ни один раздел лексики не обладает таким богатством терминов, отражающих

различные медицинские профессии, как медицинская терминология. В таджикском

и английском языках наиболее продуктивным способом формирования

специализированной медицинской лексики является словообразование. Однако

медицинские термины, заимствованные из других

2 Моисеев А.И. Наименования лиц по профессии в современном русском языке.
Автореф.дис..д-ра. Филол.наук.-Л., 1967.С.-21.
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языков, часто передаются путём описательного перевода из-за отсутствия точных

эквивалентов.

Степень разработанности проблемы. Наименование лица по профессии в

сфере медицины, выступающее в качестве обозначения социального статуса

человека, в современных условиях становится наиболее важным носителем не

только социо-различительной, но и социокультурной информации. Благодаря

способности данных единиц кратко обозначать целый комплекс стоящих за ними

связей и отношений в рамках определённой профессиональной ситуации, сферы

деятельности и национальной культуры в целом, они широко используются как

названия единичных объектов, имеющие массового адресата.

Среди российских лингвистов, таких как О.С. Ахманова [1969], Г.А.

Абрамова [2003], К.Я. Авербух [2004], А.А. Потебня [1913], А.А. Реформатский

[1961,1968], В.М. Солнцев [1971], А.В. Суперанская [2007], В.Г. Гак [1977], Б.А.

Серебренников [1977], В.М. Лейчик [1973, 2008], Д.С. Лотте [1961], Э.М.

Ляпкова [2006], Т.В. Жеребило [2010], С.В. Гринев [1993], А.А. Уфимцева

[1980], В.П. Даниленко[1971], Г.О. Винокур [1959], и таджикских – М.Я. Расулов,

М. Шакури [1999], Н. Шарофов [1988], Н. Шаропова [1978], М. Рустамова [1972],

М. Касымова [1983], Д. Саймиддинов [2003], Х. Султонов [2008], С. Назарзода

[1991, 2014], П. Джамшедов [1973], С. Джаматов [2014], А. Мамадназаров [2015],

Х. Саидов [2013], Д. Хайдарова [2007], М. Каримова [2024].

Цель диссертационного исследования заключается в типологическом и

сравнительно-сопоставительном исследовании наименований лиц по профессии в

сфере медицины в таджикском и английском языках с учетом анализа структурной

и семантической особенностей этих языковых единиц.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить следующие

задачи:
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- провести структурно-словообразовательный анализ личных имён в области

медицины в исследовании зарубежных учёных с целью определения характера и

состава лексических пластов как самостоятельной терминологической системы;

- исследовать закономерность и морфологические особенности образования

новых лексических единиц в структурном формировании профессиональных

личных имён в области медицины на примере разных языков;

- отобрать лексические единицы из двух разных языков - таджикского и

английского, которые относятся к структурному образованию профессиональных

личных имён в области медицинской терминологии;

- предложить модели и параметры для таджикско-английского и

двуязычного словаря медицинской терминологии;

- установить общие и особенные черты медицинской терминологической

системы.

Объектом данного исследования являются наименования лиц (термины и

терминосочетания) медицинской профессии в современном таджикском и

английском языках.

Предметом исследования является анализ наименований лиц по профессии в

сфере медицины в таджикском и английском языках. Проведенная работа основана на

гипотезе о том, что в ней представлены термины, связанные с наименований лиц по

профессии в области медицины. Они претерпели структурные и словообразовательный

анализ изменения в развитии медицины, особенно в предметной области «наименований лиц

по профессии в области медицины», и были реализованы в терминах по специальностям.

Научная новизна заключается в новом подходе к объекту исследования

терминологических единиц в словообразовательном анализе структурно-

словообразовательных наименований лиц по профессии в сфере медицины,

терминологии в различных языках (таджикском и английском языках).
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Медицинская терминология представляет собой специфический пласт

лексики и в силу особенностей структурно-семантического, словообразовательного

и стилистического характера отличается от общеупотребительных слов и, тем

самым, занимает особое место в лексической системе языка. Несмотря на большое

количество трудов, посвящённых медицинской терминологии в отечественной и в

зарубежной литературе, лингвистический аспект изучения терминологической

лексики всё ещё нуждается в глубинных её исследованиях.

2. Медицинская терминология – это пласт лексического фонда со своими

специфическими особенностями. В каждом профессиональном подъязыке

существует номенклатурная лексика, соотносимая с определёнными реалиями и

объектами. Неисчерпаемость проблематики данного лексического пласта

продолжает привлекать сегодня внимание лингвистов-исследователей к открытию

её новых качеств, сторон, характеристик, особенностей как подсистемы языка.

Особенность словарного состава терминологии заключается в том, что её номены

представлены в ней шире, многообразнее, чем в других лексических подсистемах.

Следует отметить, что на современном этапе медицинские термины широко

распространены в разговорной речи, литературном языке, в сфере медицины,

медицинской деятельности, науке.

3. Анализ терминологической системы медицины в части наименований лиц

по профессии даёт возможность выявления сходства и различия данных

лексических пластов в таджикском и английском языках.

4. Рассмотрение и анализ терминов наименований лиц по профессии в сфере

медицины в сопоставляемых языках с точки зрения структуры словообразования

могут определить структурно-словообразовательные схождения и общность в

сопоставляемых языках.
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5. Были отобраны терминологические единицы из двух разносистемных

языков таджикского и английского языков, которые относятся к структурному

образованию личных профессиональных имён для стандартизации терминологии

этой под сферы.

6. Термины, выражающие наименования лиц по профессии в сфере

медицины, были определены в соответствии с их морфемной структурой: простые

термины, производные термины, сложные термины. Но имеются различия в

структуре словообразования, в том числе производных слов в виде суффиксов и

двухкомпонентных словосочетаний в таджикском языке, в терминологической

системе английского языка преобладают сложные слова.

7. Структурно-словообразовательные особенности являются одним из

продуктивных способов терминообразования. В терминологической литературе

предпринимаются различные способы систематизации и обобщения при выявлении

и изучении источников и способов формирования терминологической лексики.

8. Заимствованная лексика играет значительную роль в формировании

медицинской терминологии как таджикского, так и английского языков, оказывая

существенное влияние на выбор терминов во всех сферах медицинской

деятельности. Если в классический период на таджикскую терминологию сильнее

влиял арабский язык, то в современный период заметно влияние латинизированной

лексики, передающейся в основном через русский язык.

Теоретическая значимость работы. В сферах таджикской медицинской

терминологии иностранные термины заменены таджикскими эквивалентами. В

настоящее время в специальной литературе наблюдается тенденция к замене

иностранных русских терминов их таджикскими эквивалентами. Преимущество

таджикских терминов перед иностранными заключается в том, что они

грамматически связаны с другими словами в предложении и поэтому легче

понимаются в контексте.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что

результаты исследования можно использовать как вспомогательное научное и

учебное средство на практических занятиях вузов. Информацию, приведённую в

диссертации, рационально можно использовать на уроках таджикского и

английского языков, лексикографии, лексикологии, диалектологии, фонетики и др.

Методы исследования. В диссертации используются методы наблюдения,

метод понятийного и семантического анализа специальных единиц, комплекс

общенаучных и общефилологических методов, сравнение, синтез, метод

лингвистического анализа, изобразительный, а также методы дефиниционного

анализа.

Материалом для исследования послужили термины и терминологические

словосочетания, принадлежащие к категории «Структурно-словообразовательный

анализ наименований лиц по профессии в сфере медицины в таджикском и английском

языках». «Англо-русский словарь» (М., Советская энциклопедия, 1971), Расулов М.

(Медицинский словарь 1973); Акжигитов, Г.Н., Акжигитов Р.Г. (М. , Большой

англо-русский медицинский словарь 2005), Федотов В.Д. (М., Большой словарь

медицинских терминов, Центрполиграф, 2007); English-tajik dictionary (Д., Пайванд,

2005), Джамшедов П. Дж. Фарҳанги англисӣ-тоҷикӣ (Д., ТГНУ, 2007),

Мамадназаров А.; Шубов Я.И. (М., Словарь-справочник по медицинской

терминологии, 1973); Фарҳанги забони тоҷикӣ (М., Советская энциклопедия, 1969);

Расулӣ М.Я., Ахмедов А. Русско-таджикско-английский медицинский словарь

(Душанбе: 2006); Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ (Д., Дониш, 2004); Серебренников Б.А.,

Уфимцева A.A. (М., Языковая номинация (Виды наименований), 1977); Фарҳанги

тоҷикӣ ба русӣ (Д., Дониш, 2005); Лингвистический энциклопедический словарь

(М., Советская энциклопедия, 1990); Словарь-справочник лингвистических

терминов (М., Просвещение, 1976); Мананова П.И. Медицинский разговорник

русского, таджикского, немецкого и английского языков, (Д., ГОУ ТГМУ им.

Абуали ибни Сино., 2024).
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Теоретико-методологическая база исследования. Теоретико-

методологической базой диссертационного исследования послужили основные

положения теории лексикологии как предмета исследования в современной

лингвистике, представляющие основные структурные и словообразовательные

обозначения медицинских работников, были извлечены методом сплошной

выборки из ряда источников, включая научную медицинскую терминологию,

относящуюся к предметной области «обозначения медицинских работников», и

различные медицинские специализированные словари.

Личный вклад соискателя. Диссертантом впервые комплексно собран и

анализирован огромный материал по рассматриваемой проблеме и произведено

сопоставительное лексико-грамматическое исследование медицинской

терминологии.

Степень достоверности результатов исследования. Могут быть

использованы при создании учебников и учебных пособий, а также в практике

профессиональной деятельности медицинских работников.

Апробация работы. Основные положения диссертационного исследования

излагались в докладах на конференциях и семинарах различного уровня. По

результатам исследования опубликованы 8 статьи в изданиях, входящих в перечень

ВАК.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

двух глав, заключения и списка использованной литературы. Общий объем работы

составляет 169 страниц компьютерного набора.

11

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

НАИМЕНОВАНИЙ ЛИЦ ПО ПРОФЕССИИ В ЯЗЫКЕ

1.1. Вводные замечания

Терминология – это отдельная ветвь лингвистики, которая на протяжении

многих лет привлекает внимание исследователей. Зарубежные и таджикские

учёные лингвисты провели множество исследований в этой области, и некоторые

из них были посвящены исследованиям, в которых рассматривались вопросы

идентификации терминов, их определения и общих языковых особенностей,

используемых учёными3.

Среди российских лингвистов, таких как О.С. Ахманова [1969], Г.А.

Абрамова [2003], К.Я. Авербух [2004], А.А. Потебня [1913], А.А. Реформатский

[1961,1968], В.М. Солнцев [1971], А.В. Суперанская [2007], В.Г. Гак [1977], Б.А.

Серебренников [1977], В.М. Лейчик [1973, 2008], Д.С. Лотте [1961], Э.М.

Ляпкова [2006], Т.В. Жеребило [2010], С.В. Гринев [1993], А.А. Уфимцева

[1980], В.П. Даниленко [1971], Г.О. Винокур [1959], и таджикских – М.Я. Расулов,

М. Шакури [1999], Н. Шарофов [1988], Н. Шаропова [1978], М. Рустамова [1972],

М. Касымова [1983], Д. Саймиддинов [2003], Х. Султонов [2008], С. Назарзода

[1991, 2014], П. Джамшедов [1973], С. Джаматов [2014], А. Мамадназаров [2015],

Х. Саидов [2013], Д. Хайдарова [2007], М. Каримова [2024], существовали

различные взгляды на природу термина. Некоторые учёные подчёркивали

отсутствие чёткой границы между термином и обычным словом, другие выделяли

специфические признаки термина, а третьи исследовали различия между

терминами различных областей знания. Их работы внесли значительный вклад в

развитие теории терминологии.

3 Авербух К.Я. Общая теория термина.-Иваново: Изд-во Ивановского гос. ун-та, 2004.- С.222.
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Для каждой специальной области человеческой деятельности существует

свой язык, с помощью которого осуществляется специфическое общение,

совместная деятельность и передача знаний и опыта, характерных для данной

области. В каждой компании используется специфическая терминология, которая

способствует эффективному общению и взаимодействию между сотрудниками.

Инновации в науке XXI века привели к тому, что медицинская терминология стала

важнейшим инструментом для развития различных областей знания. Развитие

терминологических систем играет важную роль в формировании новых подсистем

знаний.

Важность чёткой взаимосвязи между терминами в медицинской

терминологии обусловлена развитием системного подхода к здоровью человека,

который все больше учитывает взаимозависимость различных факторов. Для

эффективного использования терминологии необходимо чётко понимать значение

каждого термина, его место в общей системе понятий и взаимосвязь с другими

терминами. Термины не являются статичными, они постоянно развиваются и

уточняются в соответствии с новыми научными открытиями4.

Исследование медицинской терминологии в рамках общего языкознания

имеет богатую историю. Так, в своих работах З.Л. Карась [1939], А.А. Бактияров

[1969], М.В. Тос [1969], З.Т. Джабиев [1977] и С. Г. Казарина [1991] и др.

анализировали особенности формирования и функционирования медицинских

терминов в русском языке.

Медицина считается важной частью человеческой деятельности, и в этом

направлении написан ряд научных работ и диссертаций, которые могут быть

использованы как источник при дальнейшем рассмотрении медицинских терминов

в лингвистике.

4 Дубровина Л.В. Медицинская терминология в лексической системе современного английского языка: автореф.
дис ..... канд. филол. наук / Дубровина Л. В.; АН СССР, Ин-т языкознания. – М., 1986. – С.20.
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Следует отметить значительный вклад российских исследователей в развитие

медицинской терминологии. Они провели глубокие исследования в различных


[…]


1. Личные и физические характеристики: включают возраст, внешний вид,

здоровье, особенности характера и привычки, подчеркивая видение человека как

сложного организма с интеллектуальными способностями.

2. Интеллектуальные и эмоциональные аспекты: обозначения,

акцентирующие на умственных способностях, навыках, темпераменте, духовности

и профессиональных качествах, которые делают человека носителем определённых

интеллектуальных качеств.

3. Социокультурная идентичность: имена, отражающие положение человека

в обществе и его социокультурные особенности, такие как место проживания,
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национальность, род занятий и принадлежность к различным группам и

сообществам.

4. Оценочные характеристики: наименования, включающие в себя оценку

личности, её достижений и общественной значимости.

Эта классификация помогает систематизировать профессиональные названия

в медицине, учитывая различные аспекты личности и общественного восприятия.

В нашем исследовании мы рассмотрели слова, сгруппированные по определённым

тематикам и подтематикам, каждая из которых описывает человека через призму

его качеств и поведения. Эти слова формируются с использованием разнообразных

суффиксов, что приводит к отличиям между различными группами и подгруппами.

Такие различия проявляются в количественном составе слов в каждой группе и

особенностях их суффиксального образования. Ключевые аспекты включают

частотность использования определённых суффиксов, их семантическую широту,

а также выбор суффиксов для формирования слов, принадлежащих к той или иной

тематической группе.

Исследование суффиксального словообразования в медицинских

профессиях, проведённое в рамках таджикского и английского языков, показало

наличие как общих, так и уникальных черт. В обоих языках выделяются общие

процессы в формировании профессиональных личных наименований. Среди них –

разделение на три основных тематических блока, каждый из которых далее делится

на более мелкие подгруппы с учётом семантических особенностей. Суффиксы,

используемые в этих группах, отличаются расширенной семантикой, что позволяет

более точно отражать специфику профессии. Кроме того, наблюдается более

высокая частота использования определённых суффиксов для именования лиц в

сравнении с другими суффиксами. Заметно, что в процессе словообразования

определённые суффиксы для именования лиц в конкретных тематических группах

становятся стандартными во всех рассматриваемых языках.
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В таджикском и английском языках обнаружились особенности в

тематических подгруппах профессиональных личных имён в медицинской области,

связанные с методами словообразования. В английском языке преобладает

использование словообразующих элементов греческого происхождения, в то время

как таджикский язык чаще использует заимствования для именования

профессиональных наименований в медицине. Эта разница в подходах обусловлена

отсутствием устоявшихся суффиксальных форм в английском для данных

терминов и предпочтением заимствованных наименований в таджикском.

Медицинская номенклатура в английском языке включает множество

терминов, сформированных из латинских и греческих корней, отражая их глубокие

исторические связи с медицинской латынью и классическим греческим.

Методы расширения английской медицинской терминологии охватывают

разнообразные семантические подходы к терминообразованию. Среди них

выделяются миграция терминов из других областей науки, заимствование слов из

иностранных языков, терминизация слов с общими значениями, а также

использование метафорических и метонимических трансформаций. В английском

языке особенно распространены метафорические переходы в медицинской

терминологии, превосходящие по частоте метонимические.

В английской медицинской терминологии преобладают морфологические,

синтаксические и морфосинтаксические методы словообразования, а

семантические подходы не играют доминирующую роль. Основной метод

синтаксического словообразования — это создание двухкомпонентных

атрибутивных словосочетаний, где прилагательное и существительное выполняют

функцию атрибутивов, часто используемых в названиях медицинских терминов.

В английской медицинской терминологии словосложение или композиция

стоит на первом месте среди морфосинтаксических методов словообразования.

Типичными для этой системы являются такие явления, как семантическая
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синонимия, замена заимствованных терминов национальными аналогами, а также

сокращение полных форм названий до более кратких. Кроме того, в английской

медицинской терминологии присутствуют уточняющие аббревиатуры,

объединение родственных терминов и терминов-эпонимов, а также выделение

таксономических признаков для формирования специфичных терминов,

отражающих их функциональное назначение.

Исходя из анализа, очевидно, что в таджикском и английском языках

профессиональные наименования в медицинской области, сформированные с

использованием суффиксов, полностью соответствуют характеристикам систем

словообразования каждого из этих языков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследования заключаются в следующих положениях:

1. Медицинские науки являются результатом познавательных процессов

профессиональной деятельности, которые в то же время отражают результаты

вербализованных к определенному времени познавательных процессов

определенной области знаний, которые одновременно служат основой

профессионального знания и способствуют возникновению новых познавательных

процессов. Трудно переоценить роль медицины на протяжении всего развития

человечества. В век информационной революции, международных отношений и

научно-технического прогресса языковая терминология занимает первостепенное

место во всех видах профессиональной деятельности человека, и медицина и

здравоохранение не являются исключением.

Медицинская терминология в таджикском и английском языках является

подсистемой общеупотребительной литературной лексики. Для этой терминологии

характерно достаточно жесткое понятийное и структурное определение.

2. Термин – это сочетание слов или словосочетаний из специальной области

употребления, которое является названием и определением некоторого понятия.

Термин в той или иной области знаний определяется как терминологическая

система определенной научной или производственной сферы и соотносится с

понятийным аппаратом соответствующей области знаний. Основными

требованиями, которым должен отвечать термин, являются однозначность,

соответствие буквального значения термина его реальному значению,

систематичность (системность), краткость, деривация и лингвистическая

корректность.

3. Термины включаются в различные классификации, в основу которых

положены такие принципы, как происхождение термина, его семантические,
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формальные и структурные особенности, степень употребительности, тип

называемого понятия и степень абстракции, а также учет предметной

принадлежности называемого понятия. Проблема семантического терминоведения

включает в себя, прежде всего, вопрос о соответствии между термином и понятием,

с которым он соотносится. Необходимость изучения семантики терминов

обусловлена их спецификой. Лексические единицы языка, используемые в качестве

наименований специальных понятий, наделяются терминологическими и

понятийными значениями, которые накладываются на соответствующие языковые

и лексические значения.

4. Отклонения от взаимно однозначного соответствия между понятием и

термином проявляются в использовании одной лексической единицы для

наименования нескольких понятий (омонимия или полисемия) или в

использовании значений нескольких лексических единиц для выражения одного

понятия (синонимия). При составлении терминологического словаря с формальной

точки зрения прежде всего можно выделить две основные группы терминов: слова

(монолексемные термины, однословные) и словосочетания (полилексемные

термины, многословные). Внутри монолексемных терминов можно выделить три

основных структурных типа: простые слова, аффиксы и сложные слова. Наиболее

распространенными и продуктивными типами терминообразования являются

морфологический и морфосинтаксический синтаксис.

5. Важнейшими способами морфологического терминообразования

являются трансформации, суффиксы и префиксы. Метод синтаксического

терминообразования предполагает преобразование обычных словосочетаний в

сложные «эквивалентные слова». Наиболее типичными являются словосочетания,

образованные путем определения первого слова, при этом прилагательные и

существительные выступают в роли атрибутивных слов. Наиболее
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распространенным способом морфолого-синтаксического словообразования

является коллокация.

Основная цель данного исследования считается достигнутой.

6. В силу своей номинативной и семантической функций термины служат для

наименования понятий и являются системными как в морфологии, так и в своей

функции отражения научного знания. С другой стороны, детерминативная функция

выделяет термины из общей лексики. Английская медицинская терминология

характеризуется космополитизмом, обусловленным ее греко- римским

происхождением. В силу своей социальной значимости медицинская терминология

проникает в повседневное общение и художественную литературу. С современным

развитием науки и техники медицина широко взаимодействует не только со

смежными областями знаний, но и с другими научно-техническими областями,

формируя новую научную парадигму.

7. Анализ таджикских и английских медицинских терминов проводился с

различных структурных и семантических позиций. Медицинская терминология,

как и другие жаргоны, может быть разделена на простые термины, сложные слова

и сочетания терминов и фраз. В качестве специализированной лексики могут

выступать как глаголы и прилагательные, так и существительные. Случаи

употребления наречных окончательных форм редки. Перспектива данного

исследования заключается в том, что дальнейшее изучение терминологии отраслей

всегда будет оставаться актуальным. Оно вносит свой вклад как в лингвистику в

целом, так и в отдельные ее разделы. Медицинская терминология, с другой

стороны, также интересна с сопоставительной точки зрения.

8. Современные медицинские дисциплины развиваются стремительно. Все

больше дисциплин становятся междисциплинарными. Это способствует развитию

лексикографии и приводит к составлению новых толковых, двуязычных и

многоязычных словарей, словарей, баз данных и тезаурусов. С другой стороны,
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вопрос образной и метафорической терминологии затрагивается вскользь, хотя,

конечно, представляется вся картина в целом.

Структурные и словообразовательные исследования профессиональных

личных имен и медицинской терминологии в таджикском и английском языках

также являются продолжением данной работы. Одной из наиболее важных в

современной коммуникации языковых подсистем считается отраслевая

терминология, которая одновременно отражает результат процесса познания

профессиональной деятельности, фиксирующей к определенному времени

вербализованные знания определенной специальной отрасли, и одновременно

является базой профессионального знания, позволяющей возбудить новый процесс

познания. На всем протяжении развития человечества трудно переоценить роль

медицины.

10. Медицинская терминология, также как и другие терминологии по

структуре делится на простые термины, сложные термины и термины-

словосочетания. По частеречной принадлежности специальная лексика может быть

не только именем существительным, но и глаголом и именем прилагательным.

Случаи наречия-термина встречаются редко. Отмечая перспективы исследования,

необходимо заметить, что дальнейшее изучение отраслевой терминологии всегда

будет оставаться актуальным. Это способствует лингвистической науки в целом и

отдельных ее подразделов.

11. С другой стороны, медицинская терминология представляет интерес и в

сопоставительном плане. Современные направления медицины стремительно

развиваются. Все больше из них становятся междисциплинарными. Это

способствует развитию лексикографии, что ведет к составлению новых толковых,

двуязычных и многоязычных словарей и словников, баз данных, тезаурусов. В

работе были вскользь затронуты вопросы метафорической и метонимической

терминологии, хотя, конечно, была представлена общая картина. Классификация
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метафорических и метонимических терминов медицины в английском языке также

может являться продолжением данной работы. Помимо этого, большой потенциал,

на наш взгляд представляются исследования в области эпонимии медицинского

термина.

12. Медицинская терминология отражает тенденцию к мотивированности

названий (как новых, так и уже известных медицине под другими названиями).

Термины, благодаря номинативной и сигнификативной функциям, служат для

наименования понятий, и системны не только ввиду функции отражения научных

знаний, но и морфологически. Дефинитивная функция же отличает термины от

общеупотребительной лексики.

В данной диссертационной классификационной работе была предпринята

попытка структурного анализа английской медицинской терминологии. Анализ

этимологического аспекта терминологии дает доступ к пониманию происхождения

термина. Анализ медицинской терминологии английского языка осуществлялся с

различных структурных и семантических позиций.
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