Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Манановой
Парвины Исоевны на тему «Структурно-словообразовательный анализ
наименований лиц по профессии в сфере медицины в таджикском и
английском языках», представленную на соискание учёной степени
кандидата филологических наук по специальностям 5.9.6 «Языки
народов зарубежных стран (таджикский язык)» и 5.9.8 «Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика»

Актуальность темы диссертационной работы Манановой Парвины
Исоевны «Структурно-словообразовательный анализ наименований лиц по
профессии в сфере медицины в таджикском и английском языках»
обусловлена возрастающим интересом современной лингвистики к вопросам
словообразования и структурно-семантических особенностей лексики,
отражающей профессиональную деятельность человека. В условиях
глобализации и активных межкультурных контактов особое значение
приобретает сопоставительное изучение языков, позволяющее выявить как
универсальные, так и национально-специфические особенности языковой
картины мира.

Автор справедливо подчёркивает, что с момента обретения
независимости таджикский язык получил статус государственного и активно
внедряется в различные сферы общественной жизни, включая образование,
науку и государственное управление. Это обстоятельство стимулирует
развитие научной и профессиональной терминологии на таджикском языке.
Также обоснованно отмечается значимая роль иностранного языка, в
частности английского и русского, в формировании научного знания и
расширении международного сотрудничества, что соответствует
современным тенденциям лингвистического развития в Таджикистане.

Особо следует выделить внимание автора к сравнительному анализу
медицинской терминологии таджикского и английского языков. Такой
подход способствует не только унификации и стандартизации лексики, но и
укрепляет возможности эффективной коммуникации в научной и
профессиональной среде. Исследование формирования медицинского
подъязыка с учётом его социальной и языковой обусловленности
представляет интерес с точки зрения современной лингвистики, связанной с
языковыми аспектами человеческой деятельности.
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Наименования лиц пр профессии в сфере медицины представляют
собой особый пласт лексики, тесно связанный с историей, культурой и
социальными реалиями общества. Их анализ в таджикском и английском
языках позволяет не только проследить механизмы словообразования и
структурно-семантические модели в каждом языке, но и выявить общие
закономерности номинации профессиональных понятий.

Кроме того, медицинская терминология и профессиональные
наименования динамично развиваются под влиянием научно-технического
прогресса, заимствований и процессов интернационализации. В этой связи
изучение словообразовательных особенностей и структурных моделей
медицинских наименований способствует уточнению представлений о
современном состоянии лексико-словообразовательной системы таджикского
языка, а также о взаимодействии национальных и заимствованных элементов
в профессиональной сфере.

В современном языкознании особенно важным и плодотворным для
изучения системных отношений в семантической структуре терминов
является исследование категориальных явлений, присущих разным пластам
лексики, с тщательным выявлением черт сходств и различий, охватывающих
основные уровни структуры языка, уделяя особое внимание характеру
пересечения отдельных микросистем в их взаимодействии.

Интерес к подобным исследованиям объясняется тем, что они
позволяют более чётко вскрыть сущность исследуемого явления, уточнить
специфику смысловой структуры языков, определить сходства и различия,
характерные для систем языков. Ценность подобных исследований особенно
возрастает при применении сопоставительно-типологического метода.
Медицинская терминология, составляющая прикладную основу
предлагаемой к защите диссертации, обозначает существенные в жизни
человеческого общества понятия, в наиболее явном виде отражает роль
человеческого фактора в языке, и тем самым способствует исследованию
лексического состава языка в функциональном аспекте. Подобные
исследования также актуальны, так как отражают все более возрастающий
интерес к вопросам когнитивной семантики языковых единиц вообще и к
функциональной лексикологии в особенности.

Актуальность данного исследования заключается в том, что
необходимость изучения проблемы формирования медицинского подъязыка
с точки зрения его системного характера и с точки зрения его социальной и
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языковой обусловленности характеризуется растущим интересом к таким
аспектам языка, которые соотносятся с человеком, его сознанием, его
мыслями и его разнообразной деятельностью. Личные имена составляют
важную часть словарного запаса любого языка, исчисляясь десятками и
сотнями тысяч единиц. Человеческая личность в языке проявляется во всех
присущих ей свойствах, качествах и в многообразии связей и отношений с
окружающим (или объективным) миром.

Типы обозначения личности варьируются от имён собственных до
обобщённых («человек», «персона», «личность»), а также включают
реляционные, функциональные и «демографические» наименования.

Теоретическая значимость рецензируемой работы состоит в том, что
медицинская терминология представляет собой особый пласт лексики,
обладающий специфическими структурно-семантическими,
словообразовательными и стилистическими характеристиками. Эти
наименования существенно отличаются от общей лексики и занимают особое
место в лексико-семантических системах таджикского и английского языков.
Ни один раздел лексики не обладает таким богатством терминов,
отражающих различные медицинские профессии, как данная медицинская
терминология.

Научная новизна диссертации неоспорима: она заключается в том, что
в работе впервые проведено компаративное исследование
терминологических единиц, обозначающих лиц по профессии в сфере
медицины, на основе нового структурно-словообразовательного подхода в
сопоставительном аспекте таджикского и английского языков.

Следует отметить и практическую значимость диссертационного
исследования, заключающуюся в возможности использования его
результатов в качестве вспомогательного научного и учебного материала на
практических занятиях в вузах. Информацию, приведённую в диссертации,
можно рационально использовать на уроках таджикского и английского
языков, а также лексикографии, лексикологии, диалектологии, фонетики и
других филологических дисциплин.

Цель диссертационной работы заключается в типологическом и
сравнительно-сопоставительном исследовании наименований лиц по
профессии в сфере медицины в таджикском и английском языках на основе
анализа их структурных и семантических особенностей.
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Во введении даётся общая характеристика работы, обосновывается
актуальность темы, показывается степень разработанности проблемы,
определяются цель, задачи, объект и предмет исследования. Отмечается
научная новизна, теоретическая и практическая значимость, а также
теоретико-методологическая база и методы исследования. Определяется
материал исследования, формулируются положения, выносимые на защиту,
раскрываются личный вклад соискателя и степень достоверности
полученных результатов, а также приводятся сведения об апробации
основных положений диссертации.

Первая глава диссертации озаглавлена «Теоретическое обоснование
исследования наименований лиц по профессии в языке» и состоит из четырёх
разделов. В ней последовательно рассматриваются следующие вопросы:
«Вводные замечания», общие вопросы теории исследования наименований
лиц по профессии в медицине, проблема наименований лиц по профессии в
разносистемных языках, исторические вопросы медицинской терминологии в
разносистемных языках, а также наименования лиц по профессии в медицине
и модели, образующие эти наименования.

Вторая глава диссертации, озаглавленная «Структурный анализ
наименований лиц по профессии в сфере медицины в таджикском и
английском языках», состоит из четырёх разделов, в которых
рассматриваются вопросы структуры словообразования терминологии
(«Вводные замечания»), детальный словообразовательный анализ
наименований по профессии в сфере медицины в таджикском и английском
языках, общие словообразовательные вопросы данной темы, а также
проблемы заимствования и появления новых наименований лиц по
профессии в области медицины в сопоставляемых языках.

В заключении диссертационной работы кратко обобщены основные
результаты исследования. Таким образом, на основе анализа предметной
области, адекватной постановки научной проблемы и частных задач
исследования, а также корректного применения общефилологических
методов были получены достоверные и обоснованные результаты.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. По
теме диссертации опубликованы 20 научных статей, 8 из которых — в
рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации, где
отражены основное содержание и важнейшие результаты проведённого
исследования.

4

Наряду с положительными сторонами в диссертационной работе
Манановой Парвины Исоевны отмечаются некоторые недостатки и
недоработки, которые сводятся к следующему:

1. В диссертации автор указывает на большое количество научной
литературы относительно термина, терминологии и теории языка, но не
всегда в достаточной мере проводит критический анализ этих источников.

2. Во вводной части диссертации неоправданно проводится анализ
примеров и раскрывается суть единицы исследования, тогда как введение
должно в первую очередь содержать текст-обоснование выбора темы и
актуальности её исследования.

3. Примеры взяты из неуказанного источника; к каждому термину
представлены несколько примеров, однако их анализ в работе отсутствует
(см. стр. 35, 36, 72).

4. Требует уточнения и детализации степень влияния социокультурных
факторов на выбор словообразовательных моделей (например, роль
советского терминотворчества в таджикском языке).

5. Во второй главе диссертации недостаточно освещены вопросы
вариативности и синонимии в исследуемых терминосистемах.

6. В диссертации встречаются стилистические недочёты, а также
погрешности орфографического и технического характера.

Указанные замечания не снижают общей значимости полученных
результатов и не влияют на общую положительную оценку
диссертационного исследования П.И. Манановой.

Работа представляет собой целостное и завершённое исследование и
вносит весомый вклад в сравнительно-типологическое языкознание. Выводы
и заключения работы обоснованы, язык и стиль изложения выдержаны.
Автор, завершивший эту работу, продемонстрировал уверенное владение
современными методами исследования и показал себя квалифицированным
учёным-лингвистом.

На основании изложенного можно заключить, что представленная к
защите диссертация Манановой Парвины Исоевны на тему «Структурно­
словообразовательный анализ наименований лиц по профессии в сфере
медицины в таджикском и английском языках» соответствует всем
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требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным исследованиям, и
её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата
филологических наук по специальностям: 5.9.6 «Языки народов зарубежных
стран» (таджикский язык, английский язык) и 5.9.8 «Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика» (филологические
науки).
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